附件1：

中共过水坪镇逢源村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报
（社会公开稿）
根据市委统一部署，2023年9月10日至11月15日，市委第二巡察组对过水坪镇逢源村党总支进行了巡察。12月26日，向逢源村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、组织整改落实情况
市委巡察组反馈意见后，村党总支高度重视，及时组织召开村“两委”会议与党员、村民代表、组长大会，进一步统一思想认识，坚持把落实整改作为检验对党忠诚的“试金石”和推进全面从严治党的重要抓手，认真履行整改工作主体责任。对整改问题，村“两委”干部主动认领、照单全收，制定整改方案，逐项明确责任人、整改措施和整改时限，确保每项任务有人负责、有人落实。
党总支书记段运华坚决扛牢巡察整改第一责任人责任，多次组织村“两委”研究整改工作，督促检查整改进展情况，协调解决工作中的问题，逐级传导压力、形成整改合力，切实做到认真改、坚决改、彻底改。
截至6月26日，巡察反馈的7个具体问题，已全部完成整改。
二、集中整改期内整改进展情况
（一）反馈问题：巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作不到位。
问题1：危房摸排及处置不到位。
整改结果：完成
整改情况：按照县镇关于危房摸排工作要求，全面排查是否存在有村民住在危房的情况。经核实，3组段某某1居住生活在八十年代建的砖木结构房内，其主房旁边有一土砖房，用来放置杂物，未发现有居住生活痕迹。段某某2于2017年就在过水坪镇农贸市场大楼购置了一套商品房，但由于楼层较高原因，所以一直居住在原住房。通过镇村干部多次上门做其思想工作，已到新住房居住生活。
问题2：垃圾处理不当。
整改结果：完成
整改情况：一是已在每个村民院落建立垃圾收集池，由各组保洁员负责收集，村委再统一装运到镇垃圾站进行处理。二是建旺陶粒厂厂区东南角发现的生活垃圾，已全部拉走处理。
（二）反馈问题：开展“三湘护农”专项行动整治有差距。
问题3：整治基本农田“非粮化”不彻底。
整改结果：完成
整改情况：村“两委”对“非粮化”问题进行全面摸排，及时稳妥处置发现的问题。经核实，2012年1月17日村委会将11组龙铁桥屋门口旱土四排租赁给湖南兴盛园林绿化工程有限公司，合同期：2012年3月至2028年3月。已做好承包户、村民的思想工作，并和湖南兴盛园林绿化工程有限公司签订恢复耕地合同，实行分步整改。
问题4：水利设施修缮严重滞后。
整改结果：完成
整改情况：一方面，村“两委”向上级部门争资立项，于2024年2月22日向祁东县农业农村局提交祖师塘水库渠道修缮申请报告，把祖师塘水库渠道修建纳入项目，提上议程。另一方面，我村积极争资立项、引导社会资本和村民积极参与农村基础设施建设，逐步提高基础设施建设水平。
（三）反馈问题：财务管理不规范。
问题5：发票缺附件。
整改结果：完成
整改情况：一是进一步规范财务管理制度，严格报账程序，资料齐全合规才能报账。二是村“两委”干部协助镇经管部门对白条入账积极排查，对排查出来的白条入账涉及金额补开税务发票，完善相关手续。
（四）反馈问题：党内政治生活不严肃，“三会一课”、组织生活会、民主评议党员等制度落实不力。
问题6：逢源村2020年以来无党组织工作年度总结，第一党支部2023年主题党日无签到和相关图片资料、2022召开组织生活会到会党员人数未达到总党员人数的2/3。
整改结果：完成
整改情况：一是切实加强对村“两委”干部、党员的教育培训，强化对党内政治生活的正确认识，严格按要求落实“三会一课”、组织生活会、民主评议党员等制度。二是在镇党委的指导下，常态化、规范化开展支部党建工作，并督促党建专干进一步完善党建资料，对日常工作开展做好记录和资料备份，并对各类党建台账进行规范整理。今年以来，已做好2023年度党组织工作年度总结，参与主题党日党员均进行了签到并留存了相关图片，召开的党员会议均达到了参会人数要求。
（五）反馈问题：党建基础工作薄弱。
问题7：党员干部联系群众“五个到户”、党员户挂牌等工作落实不力。
整改结果：完成
整改情况：一是对党员户逐户挂牌，督促党员多到群众家里走访，了解民情。对常年在外务工的党员，做好管理登记工作，确保准确记录，同时鼓励其在流入地参与党组织活动。二是对“三会一课”、组织生活会、冬春训、主题党日等活动，认真筹备，积极开展，确保每次活动都开得及时，开出实效。按照上级要求部署，加强本村干部、党员的教育培训，确保党组织书记和班子成员及党员每年参加集中培训和集体学习时间达标。
三、下一步整改工作安排
[bookmark: _GoBack]自市委巡察反馈意见以来，逢源村党总支根据问题清单积极整改，取得了明显成效和阶段性成果。下一步，党总支坚持思想不松、标准不降、力度不减，将继续把巡察整改工作作为一项重要政治任务来抓，从本村实情出发，持续推进整改工作常态化。
一是及时总结，建章立制。此次巡察整改取得了一定成效，但我们清醒认识到，整改工作离市委的要求和干部群众的期待还有一定差距。巡察整改结束后，持续开展自查，适时组织“回头看”，驰而不息建立健全各项规章制度，推动问题整改走深走实。
二是加强培训，提高认识。加强党建专干和党员的教育培训，提高他们的政治素质、业务能力和工作水平。党总支书记认真履行党风廉政建设第一责任人职责，带头严守政治纪律和政治规矩，加强对整改工作的思想指导和帮助，提升村级组织的服务能力和水平。
三是压实责任、有效整改。村“两委”一班人动真碰硬，层层压实责任，坚持把问题整改与乡村振兴建设工作有机融合，切实转变工作作风，对已经完成整改的问题持续跟踪，加强综合分析研判，举一反三，破解普遍性问题，做到有效整改、全面整改，以实实在在的工作成绩体现巡察整改的成效。

中共过水坪镇逢源村总支部委员会
2024年6月26日

— 1 —